
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У  о м

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 7 февраля 2024 г. № 67 

г. Сыктывкар

Об установлении общей суммы средств местного бюджета, подлежащих 
бесспорному взысканию в соответствии с решениями о применении 

бюджетных мер принуяедения за совершение бюджетных нарушений, 
предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, для определения случая продления исполнения бюджетной 
меры принуждения на срок более одного года и случая освобождения 

муниципального образования в Республике Коми, в отношении которого 
принято решение о продлении исполнения бюджетной меры 

принуждения на срок более одного года, от принятых обязательств
по итогам отчетного года

В соответствии с абзацем вторым подпункта «а» пункта 2 и абзацем 
пятым подпункта «ж» пункта 3 общих требований к установлению случаев и 
условий продления срока исполнения бюджетной меры принуждения, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 
октября 2018 г. № 1268 (далее -  Общие требования), Правительство 
Республики Коми постановляет:

1. Установить общую сумму средств местного бюджета, подлежащих 
бесспорному взысканию в соответствии с решениями о применении 
бюджетных мер принуждения за совершение бюджетных нарушений, 
предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, для 
определения случая продления исполнения бюджетной меры принуждения 
на срок более одного года, как сумму, превышающую 5 процентов суммы 
объема налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на текущий 
финансовый год, утвержденного решением о местном бюджете на текущий 
финансовый год (на текущий финансовый год и плановый период), и объема 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального



2

образования в Республике Коми (далее -  муниципальное образование), 
предусмотренного бюджету этого муниципального образования на текущий 
финансовый год законом Республики Коми о республиканском бюджете 
Республики Коми на текущий финансовый год и плановый период.

2. Установить, что муниципальное образование, в отношении которого 
принято решение о продлении исполнения бюджетной меры принуждения на 
срок более одного года, освобождается от исполнения обязательств, 
предусмотренных абзацем первым подпункта «ж» пункта 3 Общих 
требований, по итогам отчетного года в случае прекращения полномочий 
главы местной администрации муниципального образования и назначения 
другого лица главой местной администрации муниципального образования 
(временно исполняющим полномочия главы местной администрации 
муниципального образования) (избрания другого лица главой 
муниципального образования, являющегося главой местной администрации 
муниципального образования).

Указанный в абзаце первом настоящего пункта случай освобождения 
от исполнения обязательства применяется единожды в течение срока 
полномочий вновь назначенного главы местной администрации 
муниципального образования (временно исполняющего полномочия главы 
местной администрации муниципального образования) (избранного главы 
муниципального образования, являющегося главой местной администрации 
муниципального образования) и при условии, что это лицо не принимало 
обязательств, указанных в пункте 3 Общих требований.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.


